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SHOQATA E GRAVE “MEDICA GJAKOVA”
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Lénda:

(OIK)

pérfagésuar nga z. Naser Rrustemaj

Kjo Marréveshje Bashképunimi (MB) lidhet n& mes t& Shoqatés s& grave “Medica
Gjakova” q& udh&hiqet nga znj. Mirlinda Sada - Drejtoreshé Ekzekutive,
dhe Od&s s& Infermieréve t& Kosovés. (OIK).

Shoqata e grave “Medica Gjakova” ka si mision pérmirésimin e gjendjes mendore dhe
fizike t& grave t& mbijetuara nga dhuna si dhe ndikimin mbi politikat sociale né
mbé&shtetjen e miréqenies s& grave dhe integrimin e tyre né t& gjitha fushat jetésore.
Vizioni i shoqatés: Graté dhe vajzat né Kosovg, jetojné né shoqéri pa dhung, t&

respektuara dhe me dinjitet.



Neni 1
Qé&llimi i Marréveshjes

Q¢€llimi i pérgjithshém i marréveshjes Eshté implementimj i projektit “Pérmir&simi i
shérbimeve dhe kujdesit shéndetésor ndaj traumave pér gra dhe vajza t& mbijetuara t&
dhunes n& baza gjinore dhe t& dhungs seksuale gjaté luftés né Kosove”.

N& pérgjithési projekti synon forcimin e kapaciteteve t& ofruesve t& shérbimeve
shéndetésore publike pér gra dhe vajza t& mbijetuara t& dhunés ng baza gjinore dhe t&
dhunés seksuale gjaté lufiss n& Kosové, dhe implementohet né& dy komuna né até t&
Gjakovés dhe Prizrenit.

Rreth 15 Qendra t& Mjekésisé F amiljare n& Gjakové dhe Prizren dhe Spitalet e
pérgjithshme t& Gjakovés dhe Prizrenit Jjané t& pérfshirs drejtpérdrejt ng kéte projekt.
Ministria e Shéndetgsise (MSH) dhe Drejtoratet Komunale t& Shéndetésisé dhe
Miré&qenies Sociale ng Gjakové dhe Prizren jang gjithashtu t& pérfshiré ng projekt.

Projekti bazohet né tri komponenta/objektiva:

Komponenta 1 (Kualifikimi i profesionistéve t& kujdesit shéndetésor)-

forcon kapacitetin e profesionistéve shéndetésor pér t& ofruar shérbime shéndetésore pér
grupin e ndjeshém t& grave dhe vajzave t& mbijetuara t& dhunés seksuale gjaté lufiés
(duke pérfshirg identifikimin e simptomave, referimin dhe trajtimin apo késhillimin).
Komponenta 2 (Institucionalizimi j shérbimeve shéndetésore pér menaxhimin e
stresit dhe traumés)

forcon kapacitetet institucionale duke ngritur ndérgjegjésimin dhe pérgjegjésing e
strukturave menaxheriale dhe vendimmarrésve ng institucionet shéndetésore
pjesémarrése ne projekt per grupin e prekur t& grave dhe vajzave

Komponenti 3 (Rrjetézimi ndérkombétar dhe avokimi)

forcon kapacitetet e pikave t& kontaktit t& institucioneve shéndetésore dhe bartésve lokal
t€ projektit duke mundésuar shkémbimin e praktikave mé t& mira dhe njohjen me
proceset ¢ avokimit ndérkombétar,

Pér & realizuar q&llimin dhe objektivat e projektit, shogata e grave “Medica Gjakova” do
t€ lidh€ marréveshje bashk&punimi me SHSKUK, Odén e Mjekéve, Odén e Infermiersve

dhe Drejtoratet Komunale & Shéndetésisé dhe Mir&qgenies Sociale ng Prizren dhe
Gjakové.



Neni 2
Obligimet e Odés sé& Infermieréve té Kosovés
(OIK)

1. Ta pérkrah& Shogatén e grave “Medica Gjakova” n& zhvillimin dhe implemetimin e
projektit “Pérmir&simi i shérbimeve dhe kujdesit shéndetésor ndaj traumave pér gra dhe
vajza t€ mbijetuara t& dhunes n& baza gjinore dhe t& dhunés seksuale gjate luftés né
Kosovg;

2..Pérzgjedhja e profesionistéve shéndetésors (mjekeé t& pérgjithshém, gjinekologg,
infermiers, psikologg, mami) do béhet n& bashk&punim me Medica Gjakova,ndérsa
infermerét do t& jens t& pérzgjedhur nga rradhét e Kuvendit t& Odés s& Infermieréve
(sipas rekomandimeve te OIK-ut).

3.Pjesémartja e profesionistéve shéndetésor né trajnime pér t*u trajnuar si trajneré ose”
J p p J i)

pika referuese” dhe angazhimi i tyre pér trajtimin e stresit dhe traumés né€ grupin e
prekur t€ grave dhe vajzave né institucionet publike shéndet&sore. (Komponenta 1);

4. Pérfshirja e institucioneve shéndet&sore n& menaxhimin e projektit, n& lobim dhe
avokimi n& nivel kombétar (Komponenta 2);

5.Shqyrtimi i pérvojave dhe i rezultateve t& projektit lidhur me p&rmirésimin e qasjes né
kujdesin shéndetésor ng grupin e grave dhe vajzave t& prekura.;

6. Fasilitimi i akreditimit t& profesionistéve shéndetésor t& trajnuar pér ofrimin e

shérbimeve pér grupin e grave dhe vajzave t€ prekura pér menaxhim t& stresit dhe
traumés;

7. Sigurimi i gatishmérisg s& kapacitetevee t& institucioneve shéndetésore publike pér
promovimin e programit.

Neni 3
Obligimet e “Shoqata e grave- Medica Gjakova”

1.Pérgjegjése pér menaxhimin/kontrollin e pérgjithshém t& projektit, punén e avokimit
dhe koordinimin me akters t& tjeré institucional pjesémarrés né projekt;

2.Koordinon zbatimin e projektit t& pérgjithshém sipas Kornizés Logjike dhe
dokumenteve tjera t& planifikimit;



3. Harton Plan veprimin specifik pér pérfshirjen e insititucioneve sh&ndetésore vendore
publike né& projekt;

4.Né bashk&punim me insitutucionet shéndetésore vendore publike, merré pjesé né
zhvillimin dhe pérshtatjen e manualit t& trajnimit me pérfshirjen e profesionistéve vendor
dhe ndérkombeétar , pér t’i ndihmuar trajnerét lokalé n€ pérgatitjen dhe mbajtjen e kurseve
t€ trajnimit;

S.Mbéshtet konceptin e Trajnimi i Trajner&ve dhe zhvillon/organizon trajnimin si
bashké-trajner pérmes profesionistéve t& akredituar . Shogéron trajnerét e trajnuar gjaté
trajnimit t& profesionistéve shéndetésor. Si dhe si pjes€ e punés sé avokimitzhvillon
ngjarje pér sensibilizim profesional;

6. Organizon dhe monitoron né bashk&punim me institucionet shéndetésore relevante
trajnimet pér trajneré profesionist (8 + 8) n& Gjakové dhe Prizren, t& cilét mé pas do t’i
trajnojné edhe 50 t& tjeré personel shéndetésor (50+50);

7. Pérpilimi i udhézuesit/fletushkave né bashké&punim me institucionet shéndetésore
relevante rreth projektit pér qasjen né shérbime shéndetésore t& ndérlidhura me
menaxhimin e stresit dhe traumés pér grupin e grave dhe vajzave t& prekura:

8. N& bashk&punim me insititucionet shéndetésore relevante, organizon ngjarje publike

dhe pérmes materialeve plotésuese (udh&zuesve/fletushkave) informon opinionin rreth
projektit

Neni 4
Realizimi i projektit

Kjo Marrevéshje do t& jet e viefshme nga muaji Maj 2019 deri n& muajin Maj 2020 me
mund&si vazhdimi t8 projektit edhe per dy vite tjera,deri né vitin 2021.

Ripértrirja e Marréveshjes do t& behet pér (3) tre vite rradhazi- pér secilin vit n& kuadér t&
(3) tre vjeqarit t& paré t& Proj ektit.(Ripértrirja do t& bazohet né rregullat e Odés s&
Infermeréve t& Kosovés - OIK-ut).

Marreveshja mund te ndryshohet /amandamentohet me pelgimin e ndérsjellét t& paléve.
T& dy palét kané t& drejté q& t& rinegociojné marréveshjen duke u bazuar né t& drejtén e
tyre t€ pércaktuar. Cdo modifikim i késaj marréveshje duhet béré me nénshkrim t& t& dy
paléve.



Neni 5
Kushtet e pérgjithshme

Kjo Marréveshje bashk&punimit pérmban 5 fage dhe &shté pérpiluar né 4 ckzemplaré t&
njéjtd, prej t& cileve nga 2 ekzemplaré i marrin palét kontraktuese.

Neni 6
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje Bashképunimi paraqet vullnetin e lirg t& paléve nénshkruese, t& cilat
zotohen se t& nj&jtin do ta zbatojng me pérpikéri dhe né pajtim me kornizén ligjore n&
fuqi, ndérsa obligimet e paléve rrjedhin pas nénshkrimit t& kétij Memorandumi.
Kontrata hyn n& fuqi nga dita e nénshkrimit.

PALET
Shoqata e Grave “Medica Gjakova ”QOda e Infermieréve té Kosovés”
: (OIK)
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(Drejtoreshé ekzekutive)
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